
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,   27-4- 2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   Αριθ.Πρωτ.: 12386/295984π.ε.  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.: 176 71 – Καλλιθέα 
TELEFAX: 210 92 12 090 
Πληροφορίες: biocides@minagric.gr 
Τηλέφωνο: 2109287249 
 
 

ΠΡΟΣ: Henkel Hellas SA,  
             Κύπρου 23, 18346,  
             Μοσχάτο 
 
            (διά του Γ. Φεσσά,  
            Χρυσ. Σμύρνης 15, 

 153 43 Αγ. Παρασκευή) 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) 

VAPONA CRAWLING SPRAY . 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Kανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα τα άρθρα 89  παρ.2 και 95 παρ. 1. 

2. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση, επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων» όπως ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4622/Α’133/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

4. Το άρθ. 87 του Ν. 3528/2007 (Α΄26) με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

5. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 ΚΥΑ (Β΄ 1367) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην 
αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

6. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων 
για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν 
στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1. 

7. Τη με αριθ. 4933/75184/25-05-2018 απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου Γενικής 
Δ/νσης Γεωργίας (ΑΔΑ: Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ). 

8.  Τη με αρ. πρωτ. 6115/141142/13-6-2019 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το με 
αρ. πρωτ. 12386/295984/18-11-2019 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

9. Το με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 528/12-3-2020 έγγραφο του ΜΦΙ με θέμα «Βιολογικός έλεγχος του 
βιοκτόνου VAPONA CRAWLING SPRAY, για χορήγηση οριστικής έγκρισης κυκλοφορίας». 

 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: 9ΨΕΨ4653ΠΓ-8Ψ0



 2 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18- 0402 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1. Εμπορικό όνομα: VAPONA CRAWLING SPRAY 
2.  Μορφή: Aerosol (Αερόλυμα) 
3. Εγγυημένη σύνθεση: Prallethrin 0,10% β/β,  

1R-trans phenothrin 0,075% β/β 
βοηθητικές ουσίες 99,8% β/β 

4. Ελάχιστη Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών ουσιών σε καθαρή δραστική 
ουσία: Prallethrin: 92%,1R-trans phenothrin: 89% 

5. α. Παρασκευαστής των δ.ο.: Sumitomo Chemical (UK) PLC (UK) 
β. Τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 
6.  Κάτοχος της έγκρισης: HENKEL HELLAS S.A., Κύπρου 23, 18346 Μοσχάτο.  
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης 
8. Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος: α. Laboratorio Chimico Farmaceutico, 

REPUBLIC SAN MARINO , β.Eugenio Santos Envasados y Servicios S.L., Spain 
9. Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: τα εργοστάσια παρασκευής. 
10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος -Υλικό: Φιάλη των 300ml, 400ml 500ml, 600ml & 750ml από 

λευκοσίδηρο .  
 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 
«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 
11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

Εντομοκτόνο αερόλυμα για την καταπολέμηση βαδιστικών εντόμων (όπως κατσαρίδες, 
ψαράκια, μυρμήγκια) και αραχνών. 

Το προϊόν έχει δράση κατά των αυγών των κατσαρίδων καθώς προκαλεί μείωση της 
εκκόλαψης.   

 
12. Τρόπος εφαρμογής: 

 Για άμεση καταπολέμηση εναντίον βαδιστικών εντόμων σε κατοικημένους χώρους,  
Ψεκάστε κατευθείαν πάνω στο έντομο για 2 δευτερόλεπτα από απόσταση περίπου 20εκ. 
έως 60εκ. ανάλογα με το έντομο στόχο. 

ΑΔΑ: 9ΨΕΨ4653ΠΓ-8Ψ0



 3 

 
13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Κατοικημένοι 
χώροι. 

Βαδιστικά έντομα  
όπως: 
 κατσαρίδες  
(Blatella germanica,  
Periplaneta Americana) 
 και τα αυγά τους, 
ψαράκια 
(Lepisma  saccharina) 

 
 
Με απευθείας ψεκασμό 
για 2 sec 
 από απόσταση 60εκ.  
 

Καθ όλη τη 
διάρκεια του 
έτους, κυρίως 
κατά τους 
καλοκαιρινούς 
μήνες. 

μυρμήγκια 
(Lasius niger  
Linephitema humile) 
 
Και αράχνες  
(Pholcus phalangioides) 

 
Με απευθείας ψεκασμό 
για 2 sec  
από απόσταση 20εκ.  
 

 
14. Εικονογράμματα κινδύνου   

     
 

15. Προειδοποιητική λέξη : Κίνδυνος 
 
16. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

Η222 Ιδιαίτερα εύφλεκτο αερόλυμα. 
Η229 Δοχείο υπό πίεση. Κατά τη θέρμανση μπορεί να διαρραγεί. 
H411 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
EUH066 Παρατεταμένη έκθεση μπορεί να προκαλέσει ξηρότητα δέρματος ή 
σκάσιμo. 
 

17. Δηλώσεις προφύλαξης  
Ρ102 Μακριά από παιδιά 
Ρ210 Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνειες, σπινθήρες, γυμνή φλόγα και 

άλλες πηγές ανάφλεξης. Μην καπνίζετε. 
Ρ211 Μην ψεκάζετε κοντά σε φλόγα ή άλλη πηγή ανάφλεξης 
P251 Να μην τρυπηθεί ή καεί ακόμη και μετά τη χρήση 
P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
Ρ391 Μαζέψτε  τη χυμένη ποσότητα. 
P410 + P412 Να προστατεύεται από τις ηλιακές ακτίνες. Να μην εκτίθεται σε 

θερμοκρασίες που υπερβαίνουν τους 50ºC/ 122ºF. 
P501   Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς / εθνικούς 

κανονισμούς. 

ΑΔΑ: 9ΨΕΨ4653ΠΓ-8Ψ0



 4 

 
Συμπληρωματικές πληροφορίες - 
•Διαβάστε προσεκτικά τις οδηγίες χρήσης πριν χρησιμοποιήσετε το προϊόν  
•Χρησιμοποιείται μόνο σύμφωνα με τις οδηγίες 
•Αποθηκέυεται σε καλά αεριζόμενο χώρο και μακριά από τρόφιμα και  ποτά 
•Μην ψεκάζετε πάνω σε τροφές, κατοικίδια ζώα, και μαγειρικά σκεύη ή εκεί όπου  
   γίνεται επεξεργασία τροφών  
•Μην χρησιμοποιείται παρουσία ανθρώπων και κατοικίδιων ζώων  
•Καλύψτε ενυδρεία / terrarium κατά το ψεκασμό  
•Να αποφεύγεται η επαφή με το δέρμα και τα μάτιa. 
 

19. Πρώτες Βοήθειες:  
Ρ101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του 
προϊόντος ή την ετικέτα 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

 
20. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος- συνθήκες αποθήκευσης:  

Διατηρείται σταθερό σε θερμοκρασία δωματίου στην αρχική του κλειστή συσκευασία για 
δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής.   
 

21. Καταστήματα πώλησης:  
 
 

ΙΙ. Ετικέτα: 
α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 
απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. Mε την επιφύλαξη του αρθ. 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 
έγκριση ισχύει: 

Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία prallethrin που περιέχεται στο VAPONA CRAWLING 
SPRAY, για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της που θα ορίζει ο 
εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012. 

Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε περίπτωση 
συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

κ.α.α. 
 
 
 

 Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 
 
 

ΑΔΑ: 9ΨΕΨ4653ΠΓ-8Ψ0


		2020-04-30T15:08:52+0300
	Athens




